Ccc 3

396

Materiam Conservatorum laicorum tribunali.
nerva num. 22. ff depositi l. 1. §. fin. & §. Divis l. lego §. cum quidam ff. ad l. Cornel. de §.
caris l. si fortuito ff. de incendio ruina.
Ut non referat voragia vigintiduum viralia pro arbitrio reorum plerisque
in pecuniarium penam converti pena enim pecuniaria in locum corporalis lu-
rogata eodem iure quo pena corporalis censenda est, Baiardus ad iurium clarum
quesit. 67. num. 4. sol. 290. citat. Baldum. l. si quis cum in ult. lect. ff. si quia cautionem
bus.

QVÆSTIO DECIMA SEPTIMA.

Iudex exequens sententiam iniquam in præjudicium appellationis an possit hoc
tribunali coerceri.

SUMMARIUM.

Exequens in præadictum appellationis non tenetur hac pace nisi sordes & corrupta
probentur.

Repondet posse. Ratio est quia hoc in easiū judec in præjudicium appellatio-
nis que regulatiter suspendit & devolvit de facto procedit cui etiam detac-
to restituti potest. DD. omnes C. de decurionibus lib. 1. o. arg. 4. 2. ubi DD. ff. de app.
Claudius de Sycello rep. l. ut viam num. 36 ff. de iust. & tute Hier. Cevallos de cognitio-
ne per viam violentie glo. 5. num 6 & seqq. Feltinus cap. si quando nu. 2. de officiis deleg.
quod tamen restringi nisi judec à dolo & iuribus possit excusari ut alij in que-
stionibus ostendi.

QVÆSTIO DECIMA OCTAVA.

An omnis violentia ad hoc tribunal spectet.

SUMMARIUM.

1. Injuria & violentia equiparantur iuxta opinionem Cevallos.
2. Vis & iniuria non sunt termini convertibiles.
3. Violentia qualis à vigintiduum viris coercatur.

Si vera est ratio Hieronymi Cevallos spectabit quia omnis inquit injuria
perpetrat ad judices violentiarum vis autem & injuria à pari procedere co-
dem in loco testatur. Cevallos de cognit. per viam violentie quesit. 1. num. 18.
Coffr.

Vigintiduum virum Leodienſi comparat compreh. Pars III. Quest. VIII. 391
Castr. conf. 27. num. 1. vol. I. Verum ego in Hieronymi Cavellos sententiam non
dileundo. Nec enim vis & injuria sunt termini ut Philoſophi loquuntur conver-
tibles sed injuria longe latius pater quam violentia. omnis enim vis est iniuria. 2
hoc est non iure facta. sed non omnis iniuria est visupta. si cuiquam verbalis in-
juria inferatur is non recte sibi vim illatam apud vigintiduum viros conqueri pos-
ſet. Verus itaque est iam solum vim ad hoc tribunal spectare per quam sibi aut a-
liquoquam privata autoritate ius dicit seu de facto aliquid committit quod non
in judicis autoritate poterat explicari.

QUESTIO DECIMANONA.

Qualiter intelligatur clausula auront à corrigee tous iuges qui auront
meffait.

SUMMARIUM.

1. Iudices sindicantur tantum de actibus dolofis.
2. Statuta interpretationem sumunt à iure.
3. Ius dicit etiam qui inique decernit.
4. Dolos qualiter probetur.
5. Iudex clementior lege esse non debet.
6. Deus reliquit mandatum disputationi.
7. Iudices ob iniquas sententias non tenentur dummodo dolus aut fordes absint.

D Ubicatur an ejusmodi clausula intelligi debeat de correctione judicum 1
qui per imperitiam circa tamen dolum male aut nulliter iudicaverint,
Respondeo intelligendum esse solum de ijs qui dolo barataria aut
extortionibus aliquid commitunt vel omitunt. Glo. cap. ex parte tua 3. verb.
forfatis privileg. textus l. 2. ff. quod quisque iuri. Hodie enim iure judices
solum sindicantur de dolo barataria aut extortionibus quod notandum esse re-
fert Iulius Clarus §. fin. quest. 73. num. 3. & post eum Card. Tuschus com. concil. tom. 4.
concl. 402. num. 1. incip. iudices de quibus sindicari debeant. id quod ego adhuc alijs
autoritaribus comprobavi ideoque statutum hoc iuxta iuris istius interpreta-
tionem est intelligendum DD. l. 1. c. de noxalib. Signanter quod dici non possit
non iudicare is qui pro vel contra inquit Petrus Iacobi decernit. Licer enim
forfassis inique decernat justamen dicit. l. pen. ff. de iust. & iure. ita Petrus Iacobi.
in libello de contradictione ex lege qua ex literarum obligatione verb. sententia col. 1.
fol. 55. Sed qualiter probari poterit dolus mei. cum questionem posset revoca-
ri. Mulus omisssus que à Mascalde de probat. Cardinale Tulcho & alijs adferun-
tur pau. 4

Materiam Conservatorum laicorum tribunali
tur paucis dico quod etiam si doli præsumptio induci tolent cum iudex conti-
quar legibus sanctis est decernit aut quid sit iudicium, Baldus conf. 23 in fin. vol. I.
¶ Marsilius in tract. § successive num. 9. quia iudex clementior legi esse non potest,
Marsilius sing. 182. legi que orbitas transgredi prohibetur, Naylor in Manuali cap.
27. in miscellano. Quae opinio sit eligenda & Matthaeus Mathestanus tract. de electione
vera opinionis, attamen ut syndicatu subjiciatur non id sufficit nisi probacione
dilucidiore convincatur ut infra dum de iudice nulliter aut inique iudicante
ostendemus. Quid autem si occurrat casus aliquis bivius & disputabilis. Certe
tunc dubium non est quin iudex excusat, Bald. & DD. ad tit. C. de pena iudicis
qui male iudicavit. Cum enim iuxta ecclesiastem. cap. 3. vers. 3; vers. 11. Laudatum
Patre Lado vico Richeome enl' academie d'honneur degre. 2. sect. 30. fol. 213. Deus
nondum reliquerit hominum disputationi dolo carebit in foro hoc extenuo
qui in conflictu disputationum circa iudicij fortes opinionem eligeret etiam pa-
radoxam Doctores add. tit. de pena iudicis. idque in foro fori de foro vngu-
hoce est conscientiae & Dei cui omnia patent nostrum non est disputatione. Con-
cludo itaque questionem hanc judges ob sententias iniquas & male latae dem-
modo dolus absit non posse a dignitudine viris syndicati & ita testimonia
jura punientia judices qui per imperitiam male iudicaverunt de quibus luc
Menoch. de arb. iud. cent. 4. casu 339. censer Ioannes Baptista Baiardus in folium
Clarum quest. 83. num. 8. Grammatic. conf. 5. num. 11. Bertasolus conf. 71. num. 8.
conf. 91. num. 1.